

Số: 01/KH-UBND-UBMTTQ

Quảng Yên, ngày 25 tháng 02 năm 2019

KẾ HOẠCH Vận động xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa năm 2019

Thực hiện Nghị định số 45/2006/NĐ-CP ngày 28/4/2006 của Chính phủ về Ban hành Điều lệ quản lý và sử dụng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa và Chương trình phối hợp công tác năm 2019. Ủy ban nhân dân thị xã và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thị xã Quảng Yên xây dựng Kế hoạch vận động xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích: Đây là cuộc vận động thường niên nhằm góp phần đẩy mạnh công tác chăm sóc thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ và người có công với cách mạng; đề cao đạo lý uống nước nhớ nguồn, tình cảm đền ơn đáp nghĩa của nhân dân của nhân dân thị xã Quảng Yên đối với những người có công với cách mạng. Xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa năm 2019 là hoạt động thiết thực kỉ niệm 72 năm ngày Thương binh- Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2019).

2. Yêu cầu: Công tác vận động xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa phải đảm bảo tính tự giác, tự nguyện; huy động được sự tham gia đóng góp cao nhất của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, nhân dân và các nhà hảo tâm trên địa bàn thị xã; công tác quản lý và sử dụng Quỹ đảm bảo tính công khai, minh bạch, sử dụng đúng mục đích.

II. NỘI DUNG CUỘC VẬN ĐỘNG

1. Đối tượng vận động

1.1. Cấp thị xã

a) Những người đang làm việc tại:

- Các cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp của nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị - xã hội nghề nghiệp, tổ chức xã hội nghề nghiệp, tổ chức xã hội cấp thị xã;

- Cơ quan quân sự và công an thị xã;

- Các doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế do thị xã trực tiếp quản lý.

b) Các doanh nghiệp đóng trên địa bàn thị xã.

1.2 Cấp xã, phường: Gồm những người làm việc, học tập trên địa bàn do cấp xã, phường trực tiếp quản lí.

Lưu ý:

+ Đối tượng thuộc diện vận động, đóng góp Quỹ Đền ơn đáp nghĩa cấp trung ương, cấp tỉnh, cấp thị xã thì không thuộc diện đóng góp quỹ Đền ơn đáp nghĩa cấp xã, phường.

+ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa hoan nghênh và tiếp nhận sự tự nguyện ủng hộ Quỹ của các đối tượng không thuộc diện được vận động đóng góp Quỹ Đền ơn đáp nghĩa được quy định tại Khoản 2, Điều 7, Nghị định số 45/2006/NĐ-CP ngày 28/4/2006 của Chính phủ.

2. Mức vận động

- Các đối tượng là người hưởng chế độ tiền công, tiền lương gồm: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đang làm việc tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các tổ chức kinh tế thuộc mọi thành phần kinh tế - xã hội, các cán bộ, chiến sĩ, quân nhân chuyên nghiệp, công nhân quốc phòng, Công an nhân dân đóng góp tối thiểu 01 ngày lương vào Quỹ Đền ơn đáp nghĩa.

- Lao động trong các hộ sản xuất nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp, lao động tự do và các lao động khác ở khu vực phi nông nghiệp đóng góp tối thiểu bằng tiền mặt là 30.000đ/hộ (ba mươi ngàn đồng)

- Các chủ hộ sản xuất kinh doanh, dịch vụ tư nhân đóng góp vào quỹ ít nhất là 250.000 đồng/hộ (Hai trăm năm mươi ngàn đồng).

3. Thời gian xây dựng Quỹ: Từ tháng 3 đến hết tháng 12/2019, tháng cao điểm cuộc vận động từ 1/6/2019 đến 31/7/2019.

4. Công tác quản lý và sử dụng Quỹ

- Tiền quỹ thu được nộp kịp thời vào tài khoản kho bạc Nhà nước. Các đơn vị đóng góp xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa cấp thị xã nộp trực tiếp số kinh phí vận động được vào Quỹ Đền ơn đáp nghĩa của thị xã Quảng Yên theo số tài khoản: 3761.0.9032493.91011; Mã đơn vị quan hệ ngân sách: 9032493 tại Kho bạc nhà nước thị xã Quảng Yên.

- Hàng tháng, Ban Quản lý Quỹ phải thực hiện chế độ báo cáo (Ủy ban nhân dân cùng cấp và Ban chỉ đạo cấp trên). Hết năm phải quyết toán thu- chi Quỹ theo quy định.

- Việc sử dụng Quỹ được thực hiện theo 06 nội dung quy định tại Điều 9, Nghị định số 45/2006/NĐ-CP ngày 28/4/2006 của Chính phủ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai vận động xây dựng Quỹ.

2. Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội: Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc tiến độ triển khai, tổng hợp báo cáo UBND thị xã Quảng Yên và Ủy ban MTTQ thị xã Quảng Yên về kết quả vận động xây dựng Quỹ theo quy định.

3. Trung tâm Truyền thông và Văn hóa thị xã: Phối hợp với các cơ quan liên quan, các tổ chức đoàn thể cấp thị xã và Ủy ban nhân dân các xã, phường thực hiện viết bài, đưa tin tuyên truyền, vận động xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và Ủy ban nhân dân các xã, phường báo cáo về UBND thị xã và Ủy ban MTTQ thị xã (qua Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội thị xã) để kịp thời phối hợp giải quyết./.

TM. ỦY BAN MTTQ THỊ XÃ
CHỦ TỊCH



Đông Văn Đô

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Vũ Thị Diệu Linh